
Dechový orchestr
Ing. Karel Tomšík

2023



Dechový orchestr

 Orchestr = těleso s větším počtem hudebníků

 Dechový orchestr – složen převážně z 

dechových nástrojů

 Standardní repertoár:

 Dechová hudba

 Další repertoár:

 Klasická hudba

 Populární hudba

Ing. Karel Tomšík

2



Ing. Karel Tomšík 3



Ing. Karel Tomšík

4



Ing. Karel Tomšík 5



Složky dechového orchestru

 Dirigent

 Dřevěné dechové nástroje

 Žesťové dechové nástroje

 Bicí nástroje

 Pozn.: ladění nástroje

 „To co vidí hudebník v notách vs. to co zní“

Ing. Karel Tomšík

6



Dirigent

 Z latinského dirigere = dirigovat, řídit

 Vede orchestr při nastudování a interpretaci 

hudebních děl

 Dirigentovy noty – partitura

 Dirigentův nástroj – taktovka

Ing. Karel Tomšík

7



Partitura

Ing. Karel Tomšík

8



9

Ing. Karel Tomšík



10

Ing. Karel Tomšík



Dřevěné 

dechové 

nástroje

Ing. Karel Tomšík

11



Dřevěné dechové nástroje

 Všechny nástroje, které nemají nátrubek

 Tón vzniká nárazem vzduchu na hranu nebo 

rozechvěním plátku

 příčná flétna

 klarinet

 saxofon

Ing. Karel Tomšík

12



Příčná flétna

Ing. Karel Tomšík

13

příčná flétna

pikola



Klarinet

Ing. Karel Tomšík

14

klarinet B

klarinet Es



Saxofon

Ing. Karel Tomšík

15

alt saxofon
tenor saxofon

baryton saxofon



Další dřevěné nástroje

Ing. Karel Tomšík

16

hoboj

fagot

soprán saxofon



Žesťové 

dechové 

nástroje

Ing. Karel Tomšík

17



Žesťové dechové nástroje

 Všechny nástroje, které mají nátrubek

 Tón vzniká rozechvěním napnutých rtů

 lesní roh

 trubka / křídlovka

 pozoun / baskřídlovka

 tuba

Ing. Karel Tomšík

18



Lesní roh

Ing. Karel Tomšík

19



Trubka / křídlovka

Ing. Karel Tomšík

20

trubka

křídlovka

pikola trubka



Pozoun

Ing. Karel Tomšík

21

snižcový pozoun

pístový pozoun



Baskřídlovka

Ing. Karel Tomšík

22

tenor

baryton

barytonový roh

eufonium



Tuba

Ing. Karel Tomšík

23

tuba

heligón

suzafon



Další žesťové nástroje

Ing. Karel Tomšík

24

basová trubka

altový roh



Bicí nástroje

 bicí souprava

 pochodové bicí nástroje

 perkuse

Ing. Karel Tomšík

25



Bicí souprava

Ing. Karel Tomšík

26

bicí souprava

paličky

metličky



Bicí souprava

1. basový buben

2. floor tom („kotel“)

3. vířivý buben („virbl“)

4. tom-tom

5. hi-hat

6. činely

 ride

 crash

Ing. Karel Tomšík

27



Pochodové bicí nástroje

Ing. Karel Tomšík

28

basový buben

vířivý buben

činely



Perkuse

Ing. Karel Tomšík

29

konga

tamburína
triangl

tympány

kravský zvonec



Děkuji za pozornost ☺

Ing. Karel Tomšík

30


	Snímek 1: Dechový orchestr
	Snímek 2: Dechový orchestr
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Složky dechového orchestru
	Snímek 7: Dirigent
	Snímek 8: Partitura
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Dřevěné dechové nástroje
	Snímek 12: Dřevěné dechové nástroje
	Snímek 13: Příčná flétna
	Snímek 14: Klarinet
	Snímek 15: Saxofon
	Snímek 16: Další dřevěné nástroje
	Snímek 17: Žesťové dechové nástroje
	Snímek 18: Žesťové dechové nástroje
	Snímek 19: Lesní roh
	Snímek 20: Trubka / křídlovka
	Snímek 21: Pozoun
	Snímek 22: Baskřídlovka
	Snímek 23: Tuba
	Snímek 24: Další žesťové nástroje
	Snímek 25: Bicí nástroje
	Snímek 26: Bicí souprava
	Snímek 27: Bicí souprava
	Snímek 28: Pochodové bicí nástroje
	Snímek 29: Perkuse
	Snímek 30: Děkuji za pozornost 

